平成 21 年 3 月 12 日
各 位

会社名 国際石油開発帝石株式会社
代表者名 代表取締役社長 黒田 直樹
コード番号 1605 東証第 1 部
問い合わせ先 広報・IR ﾕﾆｯﾄｼﾞｪﾈﾗﾙﾏﾈｰｼﾞｬｰ 板野 和彦
電話番号 03-5572-0233

西オーストラリア州沖合

ヴァンゴッホ油田近隣の既発見未開発鉱区権益取得について

 当社子会社アルファ石油株式会社は、Apache 社とともに、BHP Billiton 社（BHPB 社）から

オーストラリア連邦西オーストラリア州沖合 WA-35-L 鉱区（ヴァンゴッホ油田エリアを除く）お

よび同鉱区北部に隣接する WA-255-P 鉱区内 1081 ブロックの権益を譲り受けることに合意いた

しましたので、お知らせいたします。

 当社は、権益譲渡によって、BHPB 社保有の WA-35-L 鉱区（ヴァンゴッホ油田エリアを除く）

権益の 18.999%および WA-255-P 鉱区内 1081 ブロック権益の 23.7495%を、当社子会社のアルフ

ァ石油㈱を通じ取得することとなります。

今回の権益譲渡により、各鉱区における各社権益比率は以下のとおりとなります。
 今次取得前 今次取得後
WA-35-L 鉱区
(ヴァンゴッホ
油田エリアを除く）

アルファ石油㈱  28.500%
BHPB 社*  39.999%
Apache 社  31.501%

アルファ石油㈱  47.499%
Apache 社*  52.501％

WA-255-P 鉱区内
1081 ブロック

BHPB 社*  50.000%
Woodside 社  50.000%

アルファ石油㈱  23.7495%
Apache 社*  26.2505％
Woodside 社  50.0000%

（*オペレーター）

 今般、権益を取得する WA-35-L 鉱区に位置するノバラ構造および WA-35-L 鉱区と WA-255-P
鉱区内 1081 ブロックにまたがるコニストン構造は、これまでに試掘井がそれぞれ 1 本ずつ掘削

され、原油の存在が確認されている既発見未開発構造です。今後、評価井の掘削を含めた評価作

業を実施する予定であり、相当量の原油の埋蔵が確認された場合には、当社が権益を保有し、本

年 5 月に生産開始を予定している近傍のヴァンゴッホ油田との施設の共同利用による開発ができ

るなどの相乗効果が期待されます。

 当社は、オーストラリアにおいて、当社子会社のインペックス西豪州ブラウズ石油㈱がオペレ

ーターとして取り組む世界的規模の LNG プロジェクトであるイクシスプロジェクトを推進して

いるほか、アルファ石油㈱を通じて、グリフィン油田の生産事業、ヴァンゴッホ油田およびラベ

ンスワース油田の開発事業にも参画しております。このほか、保有している探鉱鉱区での事業の

推進を含め、今後ともオーストラリアでの当社グループの事業展開に積極的に取り組んでまいり

ます。
以上

＜備考＞

（1） イクシスプロジェクト：

インペックス西豪州ブラウズ石油㈱がオペレーターとして西オーストラリア州沖合 WA-285-P 鉱区で発

見したイクシスガス・コンデンセート田の開発プロジェクトであり、年間 800 万トン超の LNG や LPG

等を 2014 年末から 2015 年に生産開始すべく開発準備作業を実施中。

（2） ヴァンゴッホ油田開発事業：

アルファ石油㈱は、47.499%の参加権益を保有する WA-35-L 鉱区内のヴァンゴッホ油田で、オペレータ

ーの Apache 社とともに本年 5 月の生産を開始すべく開発作業を実施中。

（3） ラベンスワース油田開発事業：

アルファ石油㈱は、28.5%の参加権益を保有する WA-155-P（Part 1）鉱区内のラベンスワース油田で、

オペレーターの BHPB 社とともに開発作業を実施中。

WA-10-L
(グリフィン油田)

BHPB* 45%
ExxonMobil 35%
INPEX 20%

WA-12-L（深層部）
ExxonMobil* 81.33%
INPEX 18.67%

WA-357-P
Apache* 65%
INPEX 35%

WA-255-P
BHPB* 50%
Woodside 50%

Block 1081（WA-255-Pの一部）

Apache* 26.2505%
INPEX 23.7495%
Woodside  50.0000%

WA-35-L
Apache* 52.501%
INPEX 47.499%
（ヴァンゴッホ限定エリア除く）

ヴァンゴッホ限定エリア
（ヴァンゴッホ油田）

Apache* 52.501%
INPEX 47.499%

WA-155-P（Part1）
（ラベンスワース油田）

BHPB* 39.999%
Apache 31.501%
INPEX 28.500%

WA-155-P（Part2）
Apache* 81.33%
INPEX 18.67%

0 50km

西オーストラリア州

* オペレーター 油田

10km

コニストン構造

ノバラ構造

ラベンスワース油田（WA-155-P(Part1))
開発中

WA-155-P(Part1)

Block 1081

WA-35-L

0

ヴァンゴッホ油田 (限定エリア, WA-35-L内)
開発中(2009年5月生産開始予定)

権益取得ブロック

WA-255-P